
 

 

      

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
Viale madre Vincenzina Frijia n.2, Tel. 0968-739311 Telefax 0968-739156 

P.I. Cod.Fiscale 00303930796 www.comune.curinga.cz.it 

 

R.G. n. _355_ del  01/08/2019_______________ 

  

AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE  N. 42 del 23/07/2019 
 

OGGETTO:  Convenzione assicurativa di assistenza hardware rilevamento presenze con  la ditta IMMEDIA    

                     S.p.A.  TRIENNIO 2019 - 2021. CIG: Z95294DFC4. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO che questo Comune ha richiesto alla ditta IMMEDIA S.p.A. di Reggio Calabria la 
fornitura di prestazioni assicurative di assistenza hardware e software delle apparecchiature 
informatiche presenti nella struttura; 
ACCERTATO che il contratto del servizio di assistenza hardware del terminale per il rilevamento 
delle presenze dei dipendenti già affidato alla Ditta Halley Consulting risulta scaduto; 
CHE pertanto, per non creare disservizi in merito, occorre procedere al rinnovo dello stesso; 
CHE al fine di garantire la continuità operativa del richiamato servizio già in erogazione, è 
intenzione dell’Ente affidare la convenzione per il triennio 2019-2021 alla ditta IMMEDIA S.p.A con 
sede in Corso Vittorio Emanuele 109, 89125 Reggio Calabria (RC) P.Iva 02154040808; 
VISTA la proposta economica presentata dalla suesposta ditta per un importo annuo di € 200,00 
oltre iva di legge; 
PRESO ATTO, altresì, dello schema di convenzione allegato;  

RITENUTO il preventivo di spesa proposto congruo;  
RAVVISATA la necessità di procedere alla definizione dell’affidamento diretto del servizio in 
erogazione di assistenza hardware del terminale di rilevamento delle presenze dei dipendenti del 
Comune di Curinga per il triennio 2019-2021 a favore della ditta IMMEDIA S.P.A. alle condizioni 
previste nella convenzione e di provvedere, altresì,  con il medesimo atto al relativo impegno di spesa; 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “ la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 

http://www.comune.curinga.cz.it/


 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le Stazioni appaltanti, 
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negozazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 
RICHIAMATI inoltre le seguenti disposizioni: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 

modificato l’art.1 del comma 450 della Legge 296/2006 circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi di un importo fino a 5.000,00 euro; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), rilasciato con Numero 
Protocollo INPS 16052792, attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 
affidatario nei confronti dell’INPS e INAIL con validità fino al 17/10/2019; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), tramite procedura informatica, il codice CIG: n. Z95294DFC4 ; 
RITENUTO di dover procedere alla sottoscrizione della convenzione per il periodo 01/01/2019 al 

31/2021; 

ATTESO che la competenza all’adozione dell’atto in questione, ai sensi dell’art. 107 del D Lgs 
267/2000, spetta al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con il quale, ai sensi degli artt. 50 e 97, comma 4, 
lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla quale il servizio personale è ascritto; 
VISTA La Legge n. 296/2006; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento comunale sui Controlli del sistema integrato dei controlli interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 6 marzo 2018 a modica della 
precedente deliberazione commissariale n. 1 del 7 gennaio 2013; 

- il Regolamento comunale dei Servizi e degli Uffici approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato ed integrato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 gennaio 2018 avente per oggetto Piano 
triennale 2018/2020 della prevenzione della corruzione e della trasparenza. Approvazione;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi 
contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 12 del 10 giugno 2016; 

- il regolamento comunale dei contratti; 
- le linee guida ANAC approvate; 

VISTI i sotto indicati provvedimenti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 09 aprile 2019 esecutiva, con cui è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 
2019/2021 (art. 170, comma 1, del D. Lgs 267/2000); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 09 aprile 2019 esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ( art. 15 del D. Lgs 267/2000 
e art. 10 del D. Lgs 118/2011); 

VISTI altresì:  
-lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come modificato 
ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014; 
 
 



 - il D. Lgs. n. 118/2011 Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e successive integrazioni e modificazioni; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- gli art. 183 e 184 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria dal punto di vista contabile 
e per la copertura della relativa spesa; 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse della presente determinazione. 

DI AFFIDARE il servizio di continuità del servizio assicurativo di assistenza hardware relativo al 

terminale dell’ufficio presenze di questo comune, alla ditta IMMEDIA S.p.A. per un periodo 

di anni 3 (tre) con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2021 per l’importo annuo di € 200,00 

oltre Iva di legge. 

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione assicurativa proposta dalla ditta IMMEDIA 

S.p.A. con sede legale in 89125 Reggio Calabria Via Vittorio Emanuele 109 P.Iva 02154040808. 

Di DARE ATTO che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui 
all’art.80 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 del D. lgs n. 
50/2016 e s.m.i. 
DI SOTTOSCRIVERE la richiamata convenzione assicurativa di assistenza hardware, sopra 
sufficientemente specificato non appena il presente atto diverrà esecutivo. 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile all 
4/2 al d:lgs n. 118/2011 a favore della ditta sopra citata, la complessiva somma lorda di 732,00 
iva inclusa. 
DI STABILIRE che la liquidazione del compenso per il triennio fissato in € 600,00 oltre Iva, 
avverrà con atti successivi e dietro presentazione di regolare fattura fiscale. 
DI DARE ATTO che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi esigibili. 
DI DARE ATTO che la relativa spesa verrà imputata al Cap. 510/1 “ Spese per il funzionamento 
del centro elettronico “ dei bilanci relativi agli esercizi finanziari 2019/2020/2021. 
DI DARE ATTO che al presente affidamento di servizi, si assegna il seguente codice CIG: 
Z95294DFC4. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D Lgs n. 33/2013 e, pertanto, disporre la pubblicazione della presente 
determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune e altresì sul sito istituzionale dell’Ente “ 
Amministrazione Trasparente “ sezione “ Bandi di gara e contratti”. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio di segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale, altresì, all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, comma 5. 

 

                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

    f.to   dott. Umberto IANCHELLO 

 

 

 
 



 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì,  05/08/2019 

 

                                                                                           

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                              F.to   Giuseppe  CALVIERI 

 

                                                                                                
 

E’ copia conforme all’originale 
 

CURINGA,  05/08/2019 

 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

D.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

 

 

 

 
 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

                                       

   Lì,  01/08/2019 

 

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                F.to   Dott. Umberto IANCHELLO 

 

 


